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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je popis situace, odehrávající se v pražském

metru při výpadku elektrické energie, na jaká zařízení závislá na elektrické

energii má tento výpadek přímý vliv a jaké jsou následky výpadku.

V teoretické části jsou zakomponovány základní pojmy, je zde popsaný

systém fungování elektrizační soustavy v České republice. Dále je popsané

pražské metro jako systém a zařízení v metru, která jsou závislá na elektrické

energii.

V praktické části jsou analyzovány následky výpadku elektrické energie. Jsou

zde zobrazena slabá místa a nedostatky, které byly při zpracování práce objeveny

a na které je třeba se zaměřit. Dále jsou popsána doporučení, jak tyto nedostatky

eliminovat.

Klíčová slova

Blackout; pražské metro; elektrická energie; kritická infrastruktura;

elektrizační soustava; výpadek elektrické energie; následky výpadku elektrické

energie.

ABSTRACT

The content of this bachelor thesis is a description of the situation in which

there is an outage in the Prague Metro’s power supply. It examines which devices

would be directly affected, and other potential consequences of this outage.

In the theoretical part, the basic concepts are defined, followed by

a description of the electrical system in the Czech Republic, the Prague Metro

system and the devices that are dependent on electrical power.

In the practical part, the consequences of an electrical power outage are

analyzed. There is a description of weak points and shortcomings which have

been found and need to be addressed. Furthermore, recommendations are

offered on how to prevent any such problems.

Keywords

Blackout; Prague Metro; electric power; critical infrastructure; power outage;

consequences of power outage.
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1 ÚVOD

V dnešní době, kdy na elektrickou energii, která je součástí každodenního

života, funguje téměř, je nutné zabezpečit spolehlivost její dodávky. Jelikož bez

ní by pražské metro nemohlo fungovat, je nezbytné se zaměřit na spojitost těchto

dvou prvků.

Pražské metro je stěžejním prvkem pro fungování městské hromadné dopravy

v Praze. Denně přepraví přes milión cestujících. Jeho využití však není jen

přeprava osob, je také součástí systémů stálých úkrytů.

Vzhledem k tomu je důležité věnovat se možným krizovým scénářům

spojených s elektrickou energií ve vztahu k fungování systému metra. Proto

se tato práce zabývá následky výpadku elektrické energie v pražském metru.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je analyzovat následky výpadku elektrického

proudu v pražském metru. Tohoto cíle se dosáhne použitím analytických metod

a řízeného rozhovoru s pracovníkem Dopravního podniku hlavního města

Prahy.

Pro případné identifikované nedostatky či slabá místa v připravenosti

pražského metra na výpadek elektrické energie, se sestaví doporučení vedoucí

k odstranění těchto nedostatků.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V následující kapitole jsou uvedeny pojmy, klíčové pro tuto práci. S těmito

pojmy je následně pracováno i v dalších kapitolách.

Nejprve je důležité určit obecné informace týkající se kritické infrastruktury

a její ochrany. Dále je osvětleno fungování elektrizační soustavy v České

republice a fungování pražského metra jako systému. V neposlední řadě je

klíčové vymezení pojmu blackout.

3.1 Kritická infrastruktura

Pojem kritická infrastruktura lze definovat jako systém prvků, jejichž narušení

způsobuje zranitelnost celého systému. Aby bylo možné tyto prvky ochránit,

musí být jejich odolnost proti dopadům mimořádných událostí a krizových

situací navýšena, což znamená, že zranitelnost těchto prvků se sníží [1].

Podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon) se kritickou infrastrukturou rozumí: „prvek kritické infrastruktury

nebo systém prvků kritické infrastruktury, narušení, jehož funkce by mělo závažný dopad

na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob

nebo ekonomiku státu“ [37, s. 5].

Ke zjištění, co vlastně kritická infrastruktura je, nám napomáhá definice jejích

prvků. Podle výše zmíněného zákona se prvkem kritické infrastruktury rozumí:

„zejména stavba, zařízení, prostředek nebo veřejná infrastruktura, určené podle

průřezových a odvětvových kritérií; je-li prvek kritické infrastruktury součástí evropské

kritické infrastruktury, považuje se za prvek evropské kritické infrastruktury“ [37, s. 6].
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Aby tedy bylo možné určit prvky kritické infrastruktury, musíme znát kritéria,

podle kterých se prvky určují. Vymezení těchto kritérií najdeme v nařízení vlády

č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury.

Průřezová kritéria:

„Průřezovým kritériem pro určení prvku kritické infrastruktury je hledisko

a) obětí s mezní hodnotou více než 250 mrtvých nebo více než 2 500 osob s následnou

hospitalizací po dobu delší než 24 hodin,

b) ekonomického dopadu s mezní hodnotou hospodářské ztráty státu vyšší než 0,5 %

hrubého domácího produktu, nebo

c) dopadu na veřejnost s mezní hodnotou rozsáhlého omezení poskytování nezbytných

služeb nebo jiného závažného zásahu do každodenního života postihujícího více

než 125 000 osob“ [2, s. 41].

Odvětvová kritéria:

„Odvětvová kritéria pro určení prvku kritické infrastruktury jsou uvedena v příloze

k tomuto nařízení“ [2, s. 41].

V příloze pak nalezneme oblasti odvětvových kritérií, kterými jsou:

energetika,

vodní hospodářství,

potravinářství a zemědělství,

zdravotnictví,

doprava,

komunikační a informační systémy,
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 finanční trh a měna,

nouzové služby,

veřejná správa [2].

Jelikož pro tuto práci jsou klíčová odvětví energetiky a dopravy, jsou zde

vypsána odvětvová kritéria pro určení prvků kritické infrastruktury v oblasti

energetiky a železniční dopravy, kam metro jako speciální dráha spadá [53, 54].

„I. ENERGETIKA

A. Elektřina

A. 1 Výrobna elektřiny

a) výrobna s celkovým instalovaným elektrickým výkonem nejméně 500 MW,

b) výrobna poskytující podpůrné služby s celkovým instalovaným elektrickým

výkonem nejméně 100 MW,

c) vedení pro vyvedení výkonu a zabezpečení vlastní spotřeby výrobny elektřiny,

d) dispečink výrobce elektřiny.

A. 2 Přenosová soustava

a) vedení přenosové soustavy o napětí nejméně 110 kV,

b) elektrická stanice přenosové soustavy o napětí nejméně 110 kV,

c) technický dispečink provozovatele přenosové soustavy.
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A. 3 Distribuční soustava

a) elektrická stanice distribuční soustavy a vedení o napětí 110 kV (stanice typu

110/10 kV, 110/22 kV a 110/35 kV a k nim patřící vedení se posuzují podle jejich

strategického významu v distribuční soustavě),

b) technický dispečink provozovatele distribuční soustavy“ [2, s. 42].

„V. DOPRAVA

B. Železniční doprava

a) dráha celostátní, včetně jejích strukturálních součástí, pokud pro ni neexistují

odklonové trasy s odpovídající traťovou třídou zatížení a prostorovou průchodností pro

ložnou míru,

b) systém správy a organizace řízení železničního provozu na železniční síti České

republiky ve vztahu k evropské železniční síti, s ohledem na nově vzniklé podmínky

zajištění součinnosti v rámci Evropského železničního řídicího systému (centrální,

regionální a lokální dispečerská pracoviště)“ [2, s. 44].

Z výše uvedených kritérií je vidět, že pražské metro prvkem kritické

infrastruktury není [2].

3.1.1 Ochrana kritické infrastruktury

Ochranou kritické infrastruktury se podle Koncepce ochrany obyvatelstva

do roku 2013 s výhledem do roku 2020 rozumí „proces, který je zaměřen na takové

zajištění fungování subjektů kritické infrastruktury a objektů, které vlastní nebo

provozují, tak aby nedocházelo k jejich selhání při zohlednění všech možných rizik

a hrozeb. Smyslem ochrany kritické infrastruktury musí být proto minimalizace dopadů
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výpadku činnosti těchto infrastruktur tak, aby narušení funkcí, činností nebo služeb bylo

krátkodobé, málo četné, zvladatelné přinejmenším provizorním nebo alternativním

způsobem a územně omezené tak, aby postihlo co nejmenší počet obyvatelstva“ [14, s. 9].

3.2 Legislativa související s oblastmi energetiky a dopravy

Klíčovým zákonem pro oblast energetiky je zákon č. 458/2000 Sb.,

o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích


[…]


prováděna?

„Akumulátory podléhají systému pravidelné periodické údržby dle údržbového řádu.

Zjednodušeně lze říci, že základní vizuální kontrola se provádí každý měsíc, jednoduché

činnosti a podrobnější kontrola (dotažení kontaktů, kontrola stav elektrolytu atd.) jednou

za půl roku, měření hustoty elektrolytu každého článku 1 x za rok a výše uvedená

kapacitní zkouška každé 2 roky.

Jinak vozové baterie na vozech pracují v jakémsi smíšeném režimu – něco mezi

staniční baterií a startovací baterií – sice se na ně nic nestartuje, ale při každém výjezdu

z depa vlak po dobu několika desítek minut žije jen z baterie – svítí osvětlení, pohybují

se dveře atd. - to znamená, že kdyby byla palubní síť „slabá“, s vysokou pravděpodobností

by strojvedoucí při přejímce vlaku takovýto stav zaznamenal a s vlakem by nevyjel

a nahlásil by to jako závadu.“

72

Osvětlení

15. Je nouzové osvětlení ve vagonech? Jak dlouho vydrží?

„Ano, nouzové osvětlení je, viz výše (plné osvětlení je 300 lx, nouzové mnohem méně,

tuším jen několik málo lx, svítí jen zářivky v mezidveřním prostoru). Vydrží 1 hodinu.“

Komunikace

16. Fungují v nouzovém režimu prostředky ke komunikaci s cestujícími

(rozhlas)?

„Ano.“

17. Může strojvedoucí něco sdělit cestujícím ve vagonech i po výpadku elektrické

energie?

„Může použít vlakový rozhlas, který pracuje z vozové baterie, tudíž vydrží 1hodinu.“

18. Jak je zajištěna komunikace mezi zaměstnanci během výpadku?

„Komunikace je zajištěna telefony a radiostanicemi, případně staničním rozhlasem.“

Tunely

19. Existují nouzové výstupy z tunelů?

„Ano existují, ale pro evakuaci cestujících i při blackout se počítá s evakuací přes

vestibul stanice.“

20. Existuje systém na odčerpávání vody z metra při delším trvání blackautu?

„Ano, čerpání vody je zajištěno i při blackoutu.“
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Vzduchotechnika

21. Je možnost odvětrávání prostor metra i bez použití elektrické energie?

„Pražské metro používá systém nuceného větrání. Ve větracích šachtách jsou výkonné

ventilátory, které vhání vzduch do metra, nebo naopak odvádí vzduch z metra ven.

Při výpadku napájení není nutné, aby byly v provozu všechny ventilátory – bude záležet

na konkrétní situaci, ale i na ročním období. Pokud by v podzemí již nebyly žádní

cestující, větrání lze významně omezit.“

22. Je v prostorách metra systém odvětrávání možných spalin nezávislý

na elektrické energii?

„Ne, pro případ požáru je nutné využít ventilátory hlavního větrání. i v případě

poruchy lze využít působení ventilátorů v sousední větrací šachtě.“

23. Jsou při výpadku elektrické odvětrávány soupravy?

„Nucené větrání (ventilace) ve vozech metra je pouze v tzv. voze M1 na trase „C“.

Při blackoutu by toto větrání fungovalo na baterie vozu, ale pouze po relativně krátkou

dobu. Pravděpodobně by větrání bylo vypnuto z důvodu zachování energie např. pro

nouzové osvětlení vozu.“

Doplňující otázky

24. Je možné, že na některých úsecích nemusí souprava dojet do stanice?

„Ano, teoreticky se to stát může. Souprava při blackoutu může zůstat v nejhlubším

místě trati.“
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25. Pokud ano, bude evakuace cestujících vedena tunely? Je zpracovaný plán pro

evakuaci cestujících ze “zaseknuté” soupravy? Byl tento plán někdy

prozkoušen?

„Evakuace cestujících bude vedena vždy tunelem do nejbližší stanice. Evakuace

cestujících ze soupravy, která by uvízla, v tunelu bude provedena tunelem za pomoci

HZS DP.“

26. Existuje plán, pro případ požáru při blackoutu v prostorách metra? Pokud

ano, byl tento plán někdy vyzkoušen?

„Požár v metru při blackoutu je krajně nepravděpodobný. V metru jsou používány

nehořlavé materiály a materiály, které při požáru neemitují škodlivé/jedovaté látky.

Jediným faktickým zdrojem požáru v metru jsou elektrická zařízení. Neřešíme zde

případné úmyslné činy, terorismus a jejich souběh s blackoutem.“

27. Existuje časový harmonogram evakuace cestujících při výpadku elektrické

energie ze stanic, eventuálně ze soupravy zaseknuté v nejhlubším místě trati?

Za jak dlouho od výpadku je reálné, aby všichni cestující byli venku z

prostorů metra?

„Tato otázka pravděpodobně nebyla nikdy takto řešena. Pokud souprava zastaví ve

stanici nebo v její blízkosti, doba evakuace se odhaduje na 30 minut (vycházíme především

ze zkušeností při evakuacích z jiných důvodů – požár, podezření na bombu apod.).

V případě, že souprava uvízne v nejnižším bodě trati, evakuace bude trvat nepochybně

déle. Tato varianta dle mého názoru nebyla nikdy vyzkoušena, proto i nelze odhadnout

čas potřebný pro evakuaci.

Je třeba si uvědomit, že ač budeme bez napětí, souhlas s evakuací cestujících ze

soupravy po kolejišti do nejbližší stanice bude vydán až po zazkratování trati, což
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vyžaduje jistý čas. Nelze rovněž vyloučit, že cestující mohou propadnout panice a

opouštět soupravu bez povolení nebo pokyny strojvedoucího.

Naprostá většina cestujících při blackoutu bude pravděpodobně mimo metro do 30

minut, k cestujícím (soupravám), kteří uvíznou mimo stanice, pojedou hasiči HZS DP.“