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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Medová Jméno: Marie Osobní číslo: 473887
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Následky výpadku elektrické energie v pražském metru

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

26

5. Celkový počet bodů 68

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětelete pojmy "průřezové kritérium" a "odvětvové kritérium" pro určování prvků kritické infrastruktury v
prostředí České republiky. Následně popište proces určování prvků kritické infrastruktury.

2. Jakým způsobem definuje Nařízení Evropské komise (EU) 2017/1485, kterým se stanoví rámcový pokyn pro provoz
elektroenergetických přenosových soustav blackout, tedy že přenosová soustava se nachází ve stavu blackoutu?

3. Kdo a na základě jakého titulu má povinnost zpracovávat plán krizové připravenosti? Následně vysvětele účelem
tohoto nástroje a popište jeho strukturu.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila z hlediska bezpečnosti v kontextu rozsáhlého výpadku elektrické
energie na území hl. m. Prahy velmi aktuální, zajímavé a zároveň obtížné téma. V rámci teoretické části správně
definuje a popisuje základní pojmy, které souvisejí s řešenou problematikou. Bohužel je třeba konstatovat, že
zvolená skladba těchto pojmů místy neobsahuje potřebnou vazbu a vysvětlení, což následně způsobuje zhoršenou
orientaci v textu a celkové pochopení. Na základě této skutečnosti některé části působí neúplně a navíc autorka
často uvádí nepřesná tvrzení. Původ těchto tvrzení je často způsoben aplikací již neplatných a dále nepřesných až
laických informačních zdrojů. V navazující praktické části autorka analyzovala dopady výpadku elektrické energie na
provoz pražského metra. Za účelem získání reálných dat autorka zamýšlela využít metodu řízeného rozhovoru, která
v důsledku nastalé situace (způsobené epidemií / pandemií COVID-19) byla vhodně nahrazena elektronickou cestou
za využití strukturovaného dotazníku. Tento operativní a iniciativní přístup je třeba hodnotit kladným způsobem.
Získaná data byla následně podrobně zkoumána prostřednictvím metody What If a SWOT. Autorka prokázala
základní schopnost aplikace těchto metod, ačkoli v případě SWOT analýzy boužel chybí její celkové vyhodnocení a
její využití není tedy kompletní. V závěru provedla zhodnocení zjištěných poznatků a pro identifikovaná slabá místa
správně navrhla způsob jejich ošetření v podobě nápravných opatření. Lze pouze doporučit přehlednější způsob
interpretace výsledků s přímou vazbou na provedená zjištění. Jelikož stávající způsob zpracování působí místy
nepřehledně. Po formální stránce tato práce odpovídá kladeným požadavkům na tento typ závěrečných prací.
Zejména je třeba ocenit schopnost práce autorky s dostatečně velkým souborem informačních zdrojů. Naopak
negativně je třeba vyhodnotit nejednotný způsob psaní této práce (občasné střídání mluvnické kategorie) a dílčí
překlepy. Tyto nedostatky však nemění samotnou podstatu a význam této práce.
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